

# W GŁOS NARODU

Informacyjny dziennik demokratyczny

Nr 25

Częstochowa, czwartek 30 stycznia 1947 roku.

Rok III.

## Memoriał Rządu Polskiego w sprawie traktatu z Niemcami

WARSZAWA (PAP) — Memoriał Rządu Polskiego w sprawie traktatu pokojowego dla Niemiec, przedłożony zastępcy ministrów spraw zagranicznych 4-ch wielkich mocarstw, w uzasadnieniu swym powołuje się na postanowienia, które zapadły na konferencjach przedstawicieli 3-ch mocarstw w Tcharanie, Jałcie i Poczdamie. Postanowienia te zmierzają do wyeliminowania niebezpieczeństwa niemieckiego i oparcia przyszłości świata na podstawie trwałego bezpiecznego i sprawiedliwego pokoju. Polska, która jako wschodni sąsiad Niemiec, od wieków była i jest narażona na wszelkie zakusy imperializmu niemieckiego. W roku 1939 stała się pierwszą ofiarą agresji niemieckiej, zmierzającej do podboju całej Europy i panowania nad światem. Mimo nierównych sił Polska pierwsza podjęła walkę o wolność, która zakończyła się świetnym zwycięstwem sprzymierzonych państw demokratycznych nad siłami faszystowskiej tyranii. W czasie 6-letniej okupacji Polska ani przez chwilę nie zaniechała walki i doznała od okupanta niespotykanych w historii ludzkości cierpień, szkód i strat, za które państwo i naród niemiecki musi wziąć na siebie odpowiedzialność. Ten stan faktyczny, jak stwierdza polski memoriał, daje Polsce specjalne prawo i obowiązek przedłożenia swego punktu widzenia. Właściwe uregulowanie przyszłości Niemiec umożliwi bowiem współpracę wszystkich państw milujących pokój, nie wyłączając Niemiec.

Rząd Polski przedłożył swój punkt widzenia na sprawę nie-

miecką w 24 paragrafach, które określają warunki, w jakich, zdaniem Rządu Polskiego, Niemcy przestaną stanowić niebezpieczeństwo dla świata oraz częściowo, chociaż wyrównają szkody i straty, wyrządzone w czasie działań wojennych i okupacji.

Rozbicie, demilitaryzacja i denazyfikacja Niemiec są — zdaniem Rządu Polskiego — warunkami trwałego międzynarodowego, pod warunkiem, że będą przeprowadzone jednolicie na obszarze całego Niemiec. Władzę nad Niemcami powinna nadal sprawować Sojusznicza Rada Kontroli, która w marce realizacji programu demokratycznej i pokojowej przebudowy Niemiec, może przekazywać swą władzę Niemcom. — Przebudowa Niemiec może się dokonać jedynie w drodze prze-

obrażenia psychiki niemieckiej przez odpowiednie wychowanie społeczeństwa w duchu idei demokratycznej i pokoju, a przede wszystkim przez sprzyjanie rozwojowi instytucji demokratycznych. Niemcom musi być zakazana propaganda w kierunku rewizji granic, połączenia Niemiec z Austrią i idol supremacji Niemiec nad innymi narodami. Nie można tego dokonać bez likwidacji Prus, jako źródła trwałego niepokojów w Europie.

Ustalenie ustroju Niemiec — stwierdza w dalszym ciągu memoriał Polski — przy współdziałaniu narodu niemieckiego, w oparciu o jedność polityczną, powinno być uwarunkowane postępami w zakresie ich demokratyzacji i pokojowej, przebudowy. Zarówno przed wejściem w życie traktatu

pokojowego, jak i po jego wejściu w życie, Polska powinna być dopuszczona do przedstawiania organem kontroli swego punktu widzenia w zakresie spraw bezpośrednio dotyczących Polski.

Potrzebom rozbicia Niemiec i powszechnego bezpieczeństwa oraz korzystnego rozwoju gospodarczego Europy musi odpowiadać plan gospodarczy. Powinno on zapewnić rozwój gospodarczy Niemiec dla celów pokojowych, a więc wyłączyć całkowicie przemysł zbrojeniowy, następnie powinien zabezpieczyć pierwszeństwo odbudowy krajom zniesionym przez Niemcy, aby uchronić je przed supremacją gospodarczą Niemiec, wreszcie powinien zabezpieczyć poszkodowanym i państwem sprawiedliwie odszkodowanie.

Rząd Polski, zgodnie z uchwałami poczdamskimi i na podstawie doświadczeń przy zagospodarowaniu Ziemi Wschodnich, przedłoży szczegółowy projekt granicy polsko-niemieckiej, biegnącej od Morza Bałtyckiego, bezpośrednio na zachód od Swinoujścia, stąd wzdłuż Odry do miejsc, gdzie wpada zachodnia Nisa i wzdłuż Nisy zachodniej do granicy Czechosłowacji.

Planowe zniszczenia, dokonywane przez Niemców w Polsce, naruszyły podstawę gospodarstwa narodowego. Rząd Polski jest więc szczególnie zainteresowany w otrzymaniu od Niemców słusznego i szybkiego odszkodowania, zarówno w substancji materialnej (maszyny, urządzenia fabryczne itp.). Jak i z produkcji brzości Niemiec. Niezależnie od odszkodowań za zniszczenia wojenne, Rząd Polski domaga się pokrewnej szkód i strat Polski w dobru kulturalnym i naukowym. W dalszym ciągu Rząd Polski domaga się zwrotu całego mienia, które znajdowało się na terytorium Polski i Ziemi Odzyskanych, a które zostało w czasie wojny wywiezione do Niemiec. Dotyczy to zarówno mienia państwowego, jak i prywatnego.

Memoriał Polski nie może wyzerpać wszystkich rozszereń w stosunku do Niemiec, ponieważ nie wszystkie szkody, wyrządzone przez Niemców, zostały już ujawnione. Dodatkowo wnioski Rząd Polski przedłoży ewentualnie w późniejszym czasie.

Memoriał Polski kończy się następującym wnioskiem:

„Biorąc pod uwagę, że Polska była pierwszą ofiarą agresji niemieckiej i poniosła olbrzymie ofiary w wojnie z Niemcami, — Rząd Polski czuje się moralnie uprawniony, by proponować podjęcie traktatu w sprawie Niemiec w Warszawie.”

## Stanowisko Czechosłowacji wobec Austrii

LONDYN (PAP). — Na wtorkowym posiedzeniu konferencji zastępców ministrów spraw zagranicznych delegat Czechosłowacji dr Karel Lisický oświadczył, że rząd czechosłowacki chciałby załatwić w drodze bezpośrednich przyjaznych rokowań sprawę kilku poprawek granicznych z rządem austriackim. Dr Lisický podkreślił, że w związku z połączeniem Czechosłowacji w Europie środkowej leży w jej żywotnym interesie, aby istniała wolna, niezależna i demokratyczna Austria. Czechosłowacja całkowicie popiera wszystkie postanowienia trak-

tatu dla Austrii i dąży do zapewnienia niezależności nowej republiki austriackiej. Sprawa niezależności Austrii jest ściśle związana z zagadnieniem oczyszczenia jej aparatu administracyjnego i gospodarczego od elementów hitlerowskich. Muszą być powzięte kroki aby powrót tych elementów do życia politycznego i gospodarczego Austrii był uniemożliwiony. Muszą być powzięte postanowienia zabezpieczające przed możliwością powtórzenia wypadków z 1938 r. i wszelkich prób Niemiec do zawładnięcia Austrią, czy to w drodze agresji militarnej, czy za pomocą wyrotowej działalności niemieckiej piątej kolumny w Austrii. Dr Lisický zaznaczył że ma nadzieję, iż w sprawie poprawek granicznych osiągnięte będzie bezpośrednio porozumienie z rządem austriackim i że konferencja ministrów spraw zagranicznych nie będzie musiała się zajmować sprawą tych postulatów czechosłowackich.

LONDYN (BBC) (obsł. wł.). — Zastępcy ministrów spraw zagranicznych czterech mocarstw zapoznali się w dniu wczorajszym z przedłożonym im przez przedstawiciela Czechosłowacji poglądem rządu czechosłowackiego na projekt traktatu pokojowego z Austrią. Przedstawiciel Czechosłowacji oświadczył, że kraj jego jest żywnie zainteresowany w istnieniu swobodnej, niezależnej, demokratycznej Austrii. Czechosłowacja będzie w pełni zdana do zabezpieczenia niepodległości Austrii, ale łączy ten postulat z przeprowadzeniem czystki w administracji i innych urzędach austriackich celem oczyszczenia ich z elementów hitlerowskich oraz z zabezpieczeniem przed późniejszą infiltracją tych elementów i przed szerzeniem przez nich doktryny hitlerowskiej. Austrię należy zabezpieczyć przed agresją niemiecką i działalnością 5-ci kolumny. Przedstawiciel Czechosłowacji oświadczył, iż rząd jego zamierza szereg drobnych poprawek granicznych załatwić z Austrią na drodze bezpośredniego porozumienia.

## Anglia pragnie wzmocnić stosunki z ZSRR i Francją

LONDYN (BBC) (obsł. wł.). — Ambasador radziecki w Londynie odwiedził w dniu wczorajszym ministra Revena. Jak się wydaje przedmiotem rozmowy ambasadora z ministrem było przymierze anglo-radzieckie w świetle ostatniej wypowiedzi zdan pomiędzy ministrem Revenem a generalissimem Stalinem.

Ambasador brytyjski w Pary-

żu odwiedził ministra Bidault i rozmawiał z nim na temat projektowanego sojuszu anglo-francuskiego.

Korespondent dyplomatyczny radia londyńskiego uważa, że to dwie konferencje są dowodem dążenia Wielkiej Brytanii do oparcia na mocnych podstawach stosunków z jej dwoma wielkimi sojusznikami europejskimi.

### Posiedzenie

### Sojuszniczej Rady Kontrolnej

BERLIN (PAP). — Sprawa zażutów, które wysunął marszałek Sokolowski, naczelny dowódca radzieckich sił zbrojnych w Niemczech, w oświadczeniu złożonym Sojuszniczej Radzie Kontrolnej, tekst którego został opublikowany, znalazła się w poniedziałek dnia 27 b. m. na porządku obrad posiedzenia zastępców dowódców zarządów wojskowych. Marszałek Sokolowski zarzucił swym partnerom brytyjskiemu i amerykańskiemu, że pragną oni unie-

możliwie przygotowanie sprawozdania Rady w sprawie Niemiec dla konferencji ministrów spraw zagranicznych, która zbierze się w Moskwie. Brytyjski zastępca zarządy wojskowego general sir Brian Robertson wyraził pragnienie Wielkiej Brytanii i Stanów Zjednoczonych, aby strona radziecka udzieliła wyjaśnień. Zastępca marszałka Sokolowskiego obiecał udzielić ich na następnym posiedzeniu.

## Plan Trzyletni

PRODUKCJA  
WYRAŹNIKO NA GŁOWE LUDNOŚCI

PRODUKCJA  
ROLNA



1938



1949

### Przybycie delegacji radzieckiej do Aten

MOSKWA (TASS obsł. wł.). — Do Aten przybyła delegacja radziecka wchodząca w skład komisji ONZ powołanej celem zbadań sytuacji na pograniczu Grecji z Jugosławią, Albanią i Bułgarią. Na czele delegacji radzieckiej stoi Lawriszen.

### Armia sojusznicza opuszcza Włochy po ratyfikacji traktatu

LONDYN (BBC) (obsł. wł.). — Rzecznik rządu brytyjskiego oświadczył, że gdy tylko nastąpi ratyfikacja traktatu pokojowego z Włochami, Wielka Brytania i USA wycofają swoje wojska z terytorium Włoch. Traktat z Włochami ma być podpisany 10 lutego b. r.,

data ratyfikacji nie została jeszcze ustalona. Już jest postanowione że wojska brytyjskie opuszczą Włochy przez Wenecję i Triest, a amerykańskie przez Livorno.

### Proces von Papena

NORYMBERGA (PAP). — Na poniedziałkowym posiedzeniu niemieckiego trybunału denazyfikacyjnego Franz v. Papen oświadczył, że pomagał Hitlerowi w zachowaniu władzy ponieważ było to wówczas konieczne. Papen dodał, że Hitler nigdy nie zgodziłby się na rząd koalicyjny. Papen uważa, że jego działalność w dopomożeniu Hitlerowi do objęcia władzy i stanowiska kanclerza na miejsce Kurta von Schleibera w rządzie w roku 1933 była lojalna i demokratyczna.









